dan de netto contante waarde in het huidige stelsel. Wanneer in het midden scenario uit de

gevoeligheidsanalyse een verandering komt ten opzichte van de basisuitkomst van bijvoorbeeld – 3%

-

500

1.000

1.500

2.000

2.500

2014 2024 2034 2044 2054 2064 2074 2084 2094 2104

mln euro

Huidig stelsel Voorstel college

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 23 /28

tot +3% betekent dit dat de het voorgestelde stelsel 20%% tot 14% lagere netto canonopbrengsten

genereert (in netto contante waarde 2013) dan in het huidige stelsel. Een negatief percentage

betekent dus dat het voorgestelde erfpachtstelsel tot relatief lagere canonopbrengsten leidt ten

opzichte van het huidige stelsel, een positief percentage tot relatief hogere opbrengsten. Verder

geldt hoe hoger het percentage is (positief dan wel negatief) hoe gevoeliger de uitkomst voor deze

aanname is.

Een toelichting op de effecten in de gevoeligheidsanalyse is weergegeven in bijlage 1.

Gevoeligheidsanalyse - analyseperiode 100 jaar   Verandering t.o.v. basis in %

Scenario's Laag Midden Hoog

Uitkomst in betreffende scenario (basis) 0% 0% 0%

Groeivoet woningwaarde -0,5% (1,75%) -14,91% -17,47% -14,13%

Groeivoet woningwaarde +0,5% (2,75%) 14,01% 15,49% 13,77%

Reële rente 10-jaars staatslening van 2% naar 1% -8,10% -7,79% -7,48%

Reële rente 10-jaars staatslening van 2% naar 3% 4,84% 4,59% 4,52%

Opslag 5 langstlopende staatsleningen 0,1% i.p.v. 0,3% 4,05% 3,88% 3,53%

Opslag voor 5 langstlopende staatsleningen 0,5% i.p.v. 0,3% -3,71% -3,55% -3,24%

CPI -0,5% (1,50%) 3,03% 2,75% 2,59%

CPI +0,5% (2,50%) -4,06% -3,76% -3,54%

Deskundigheidsoordeel 75% i.p.v. 86,4% 7,08% 6,97% 6,68%

Deskundigheidsoordeel 100% i.p.v. 86,4% -7,04% -6,89% -6,60%

Kleinere golfbeweging (piek / dal 12,5% i.p.v. 25%) -3,50% 0,00% 0,43%

Grotere golfbeweging (piek / dal 37,5% i.p.v. 25%) 3,75% 0,00% 0,16%

Nieuwe gronduitgiftes -10% 0,74% 0,53% 0,48%

Nieuwe gronduitgiftes + 10% -0,69% -0,50% -0,45%

aantal corporatiewoningen van 1500 naar 1000 0,44% 0,31% 0,32%

aantal corporatiewoningen van 1500 naar 2000 -0,42% -0,30% -0,31%

Verhuizing 6 jaar i.p.v. 9 jaar 0,64% 0,43% 0,20%

Verhuizing 12 jaar i.p.v. 9 jaar -0,83% -0,57% -0,30%

% recente investeringen 40% ipv 50% 0,79% 0,86% 0,70%

% recente investeringen 60% ipv 50% -0,79% -0,86% -0,70%

Discontovoet -2% (2,5%) 1,99% 2,74% 2,07%

Discontovoet +2% (6,5%) -2,59% -2,91% -2,20%

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 24 /28

Uit de analyse blijkt dat de uitkomst sterk gevoelig is (namelijk hogere percentages) voor:

 de lange termijn verwachting van de ontwikkeling van de woningwaarde;

 de renteontwikkeling voor de lange termijn;

 de lange termijn CPI verwachting;

 de inschatting van de afwijking van het deskundigheidsoordeel.

De uitkomst is minder gevoelig voor:

 de hoeveelheid nieuwe gronduitgiftes;

 de hoeveelheid uitgeponde corporatiewoningen;

 de gemiddelde verhuisfrequentie;

 het aantal erfpachtrechters dat recent investeringen in de woning heeft gedaan.

[…]

Wel kunnen we ondanks deze onzekerheid op basis van de gekozen scenario’s en de

gevoeligheidsanalyse concluderen dat de kans dat het nieuwe voorstel tot lagere inkomsten leidt dan

het huidige stelsel groter is dan andersom. Door de grote gevoeligheid van bepaalde aannames is

echter vooraf niet met zekerheid te zeggen welk van beide stelsels uiteindelijk tot meer

canonopbrengsten leidt en wat het exacte verschil in canonopbrengsten tussen beide stelsels zal zijn.

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 26 /28

Bijlage: Toelichting gevoeligheidsanalyse

We presenteren de gevoeligheden als een verandering ten opzichte van de basisuitkomst en drukken

het verschil tussen huidige en voorgestelde erfpachtstelsel uit in een percentage (waarbij het huidige

stelsel is 100%). Een positief percentage betekent dat het voorgestelde erfpachtstelsel tot relatief

hogere canonopbrengsten leidt ten opzichte van het huidige stelsel, een negatief percentage tot

relatief lagere opbrengsten.

Gevoeligheidsanalyse - analyseperiode 100 jaar   Verandering t.o.v. basis in %

Scenario's Laag Midden Hoog

Uitkomst in betreffende scenario (basis) 0% 0% 0%

Groeivoet woningwaarde -0,5% (1,75%) -14,91% -17,47% -14,13%

Groeivoet woningwaarde +0,5% (2,75%) 14,01% 15,49% 13,77%

Reële rente 10-jaars staatslening van 2% naar 1% -8,10% -7,79% -7,48%

Reële rente 10-jaars staatslening van 2% naar 3% 4,84% 4,59% 4,52%

Opslag 5 langstlopende staatsleningen 0,1% i.p.v. 0,3% 4,05% 3,88% 3,53%

Opslag voor 5 langstlopende staatsleningen 0,5% i.p.v. 0,3% -3,71% -3,55% -3,24%

CPI -0,5% (1,50%) 3,03% 2,75% 2,59%

CPI +0,5% (2,50%) -4,06% -3,76% -3,54%

Deskundigheidsoordeel 75% i.p.v. 86,4% 7,08% 6,97% 6,68%

Deskundigheidsoordeel 100% i.p.v. 86,4% -7,04% -6,89% -6,60%

Kleinere golfbeweging (piek / dal 12,5% i.p.v. 25%) -3,50% 0,00% 0,43%

Grotere golfbeweging (piek / dal 37,5% i.p.v. 25%) 3,75% 0,00% 0,16%

Nieuwe gronduitgiftes -10% 0,74% 0,53% 0,48%

Nieuwe gronduitgiftes + 10% -0,69% -0,50% -0,45%

aantal corporatiewoningen van 1500 naar 1000 0,44% 0,31% 0,32%

aantal corporatiewoningen van 1500 naar 2000 -0,42% -0,30% -0,31%

Verhuizing 6 jaar i.p.v. 9 jaar 0,64% 0,43% 0,20%

Verhuizing 12 jaar i.p.v. 9 jaar -0,83% -0,57% -0,30%

% recente investeringen 40% ipv 50% 0,79% 0,86% 0,70%

% recente investeringen 60% ipv 50% -0,79% -0,86% -0,70%

Discontovoet -2% (2,5%) 1,99% 2,74% 2,07%

Discontovoet +2% (6,5%) -2,59% -2,91% -2,20%

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 27 /28

Toelichting op de effecten:

 Een hogere lange termijn woningwaardeontwikkeling dan 2,25% leidt in het voorgestelde stelsel

door tussentijdse aanpassingen van de canon sneller tot hogere canonopbrengsten dan in het

huidige stelsel (toelichting voor het positieve percentage). In deze berekening wordt enkel het

effect op de grondwaarde (als afgeleide van de woningwaarde) meegenomen en niet het effect

op het canonpercentage. Bij de bepaling van het canonpercentage blijft de aanname van 0,25%